
 

  

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N° 102 del Registro Deliberazioni 

del 12.10.2011  

 
OGGETTO Lavori di “Lavori di completamento strada Trunconi” . 
 
 
L’ANNO DUEMILAUNDICI  il giorno DODICI del mese di OTTOBRE alle ore 17,50 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU Antonello               SINDACO X  
PAULESU Marco            ASSESSORE  X 
PINNA Remo              ASSESSORE X  
PIREDDU Paolo            ASSESSORE X  
LAI  Giovanni ASSESSORE X  
                Totale 4 1 
  
 
Assume la Presidenza il Sig. Antonello Garau nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SEBASTIANO ZEDDA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Elab.: S.Z. 
Red.:  A.A. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n°  13 del 06.04.2011, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati. 
- con deliberazione di Giunta Municipale n°  36  del 06.04.2010, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il 
Piano di Gestione Esecutivo - P.E.G.  2010 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi sono stati 
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi, 
oltre che a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti e di 
prestazioni di servizi con le modalità previste dai regolamenti e leggi vigenti.  
- con decreto sindacale n° 04 del 07.06.2011 è stato nominato Responsabile dell’area tecnica l’ing. Paolo Sanna; 
- con delibera del Consiglio Comunale n° 028 del 29.07.2009 sono stati programmati i lavori di cui in oggetto da 
finanziarsi mediante il ricorso all’assunzione di un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti, e si stabiliva di  dover 
ricorrere a professionisti esterni all’Ente per la progettazione dell’intervento, attesa la mole di lavoro che fa 
carico all’U.T.C.. e la necessità di intervenire urgentemente per la realizzazione dei lavori di che trattasi. 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 255 del 08.10.2009 con la quale è stato 
affidato al Geom. Elvio Orrù l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, la direzione 
lavori e la coordinazione della sicurezza nelle fasi della progettazione e dell’esecuzione dell'opera di cui trattasi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 090 del 11.11.2009 con la e stato approvato il progetto 
definitivo delle opere in oggetto nell’importo complessivo di € 300.000,00. 
 
VISTO il contratto di concessione del mutuo di € 300.000,00, posizione n° 4534576, stipulato con la Cassa 
DD.PP. in data 09.12.2009, pervenuto in atti in data 28.01.2010, regolarmente firmato dalle parti; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 027 del 22.03.2010 con la é stato approvato il progetto 
esecutivo delle opere in oggetto nell’importo complessivo di € 300.000,00. 
 
CHE in data 09.12.2010, a rogazione del Segretario dell'ente, è stato stipulato il contratto rep. n. 346/2011, 
relativo all’aggiudicazione di cui sopra, successivamente registrato all’ufficio del registro di Oristano in data 
14.12.2010 al n° 718 serie I. 
 
CHE i lavori furono regolarmente consegnati da parte della D.L. con verbale in data 10.01.2011. 
 
VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 114 del 06.05.2011 relativa 
all’approvazione ed alla liquidazione della contabilità relativa al 1° SAl lavori per complessivi € 51.188,40 iva 
esclusa; 
 
VISTA  la propria determinazione n° 151 del 28.06.2011 relativa all’approvazione di una perizia di variante 
senza aumento di spesa; 
 
VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 160  del 06.07.2011 relativa 
all’approvazione ed alla liquidazione della contabilità relativa al 2° SAl lavori per complessivi € 37.835,50 (€ 
34.395,91 + iva 10%); 
 
VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 226  del 14,09.2011 relativa 
all’approvazione ed alla liquidazione della contabilità relativa al 3° SAl lavori per complessivi € 58.169,25 (€ 
52,881,14 + iva 10%); 
 
PRESO atto che con determinazione n° 151 del 28,06,2011 è stata approvata una perizia, senza aumento di 
spesa, Il cui quadro economico riporta: 

 
  
 



 

 
Perizia 

 Lavori   €     195.664,99  
 Oneri sicurezza   €         3.025,70  

 Totale   €   198.690,69  
 iva 10% sui lavori   €       19.869,07  

 Spese tecniche   €       27.632,29  
 Incentivo 2 %  €         4.840,00  

 ribasso / imp. Dispon.   €       48.967,95  
totali  €     300.000,00  

 
PRESO atto che i lavori sono sostanzialmente conclusi risultando pertanto un'economia, derivante dal ribasso 
d'asta, per complessivi € 48.967,95 oltre ad ulteriori €  2.178,00 per una errata valutazione dell'incentivo ex art. 
12 LR5/2007 (4.840,00 – 2.662,00); 
 
PRESO atto che nel bilancio 2011, al cap. 24560 sono state aggiunte ulteriori risorse, destinate specificatamente 
a questo intervento, in misura pari ad € 11.800,00 portando così la disponibilità complessiva ad € 62.945,95; 
 
VISTO  il progetto di completamento per i lavori di sistemazione della strada “Trunconi”, redatto dal DL. Geom. 
Elvio Orrù di Villaurbana, consistente in: 

− All. 1 relazione tecnica con quadro economico; 
− All. 2  Corografia e planimetria catastale; 
− All. 3  Planimetria stato attuale e piano quotato; 
− All. 4  Sistemazione rete fognaria acque bianche; 
− All. 5  Profilo longitudinale; 
− All. 6  Computo metrico estimativo; 
− All. 7  Tabella spese tecniche; 

Il cui quadro economico vede 

 
evidenziando pertanto un quadro economico risultante, con ipotesi di affidamento con lo stesso ribasso 
proposto per il contratto principale, di € 62.945,45; 
 
VISTO l’art. 132 del d.lgs 163/2006; 
Visto il D.P.R. n. 554/99 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il D.P.R. n° 34/2000; 
VISTA la L. 166/2002; 
Visto il D.lgs n° 163/2006 e s.m.i.; 

Q.E. Di progetto Q.E. Di contratto
lavori € 51.426,22 € 51.426,22

Oneri sicurezza € 3.200,00 € 3.200,00
Totale € 54.626,22 € 54.626,22

Ribasso 18,123 % € 9.319,97
Totale lavori € 54.626,22 € 45.306,25

iva lavori 10 % € 5.462,62 € 4.530,62
spese tecniche € 8.319,70 € 8.319,70
cassa geometri € 332,79 € 332,79

iva spese tecniche € 1.817,02 € 1.817,02
incentivo ex art. 12 LR 5/2007 € 1.092,52 € 600,89

analisi terre € 700,00 € 700,00
arrot. € 142,12 € 1.338,18

€ 72.492,99 € 62.945,45



 

VISTA la L.R. n° 14/2002 
VISTA  la L.R. n° 5/2007 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO  il T.U.E.L.; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario sotto il profilo contabile e 
del Responsabile del Servizio Tecnico sotto il profilo tecnico ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE , resa nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE  il progetto di completamento per le opere di sistemazione della strada “Trunconi”, redatto dal 
DL. Geom. Elvio Orrù di Villaurbana, consistente in: 

“lavori di completamento strada “Trunconi” redatto dal DL. Geom. Elvio Orrù di Villaurbana consistente in: 

− All. 1 relazione tecnica con quadro economico; 

− All. 2  Corografia e planimetria catastale; 

− All. 3  Planimetria stato attuale e piano quotato; 

− All. 4  Sistemazione rete fognaria acque bianche; 

− All. 5  Profilo longitudinale; 

− All. 6  Computo metrico estimativo; 

− All. 7  Tabella spese tecniche; 

Il cui quadro economico vede 

 

                           
LA GIUNTA COMUNALE  

 
 
 

 
CON SEPARATA VOTAZIONE e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva. 

Q.E. Di progetto Q.E. Di contratto
lavori € 51.426,22 € 51.426,22

Oneri sicurezza € 3.200,00 € 3.200,00
Totale € 54.626,22 € 54.626,22

Ribasso 18,123 % € 9.319,97
Totale lavori € 54.626,22 € 45.306,25

iva lavori 10 % € 5.462,62 € 4.530,62
spese tecniche € 8.319,70 € 8.319,70
cassa geometri € 332,79 € 332,79

iva spese tecniche € 1.817,02 € 1.817,02
incentivo ex art. 12 LR 5/2007 € 1.092,52 € 600,89

analisi terre € 700,00 € 700,00
arrot. € 142,12 € 1.338,18

€ 72.492,99 € 62.945,45



 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Antonello Garau)                     (Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
18.10.2011  al  02.11.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  18.10.2011   
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott. Sebastiano Zedda) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to S. Zedda 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
18.10.2011  al  02.11.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  18.10.2011   
 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to S. Zedda 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  11.10.2011 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott. Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
 
 
 


